
 

 

 

 

 

  

長南町立長南小学校 

令和７年度１０月１日 

学校だより第７号 

後半のスタートです。充実の秋、読書や運動に励もう！  

 
自分の花を咲かせよう！  

ちょうせんする子 

    うんどうを楽しむ子 

          なんでもやりぬく子                                          

９月になっても厳しい暑さが続いていましたが、下旬を迎え赤とんぼも飛び始め、裏の百年山も
少しずつ秋の装いをはじめたようです。 
過ごしやすくなったことで、業間や昼休みの時間の校庭に子どもたちの活気のある声が戻ってき

ました。 
さて、学校は１０月１０日（金）で前期の課程が終了となります。ご家庭には、お子様の学校での

生活・学習状況について評価した通知票をお渡しします。お子様と一緒にご覧いただき学校での成
果についてよかった点については褒めていただき、もうひと頑張りが必要な点については、これか
らの目標として励ましていただけるとありがたいです。 
そして、１０月１８日（土）には、秋季大運動会が開催され 

ます。現在は、大運動会に向けて準備を進めているところです。 
長南小学校の子どもたちを中心に保護者や地域の方々もともに 
楽しめる運動会にできるよう努めてまいります。 
今後とも保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◎くず米、リサイクル品回収のご協力ありがとうございました 
９月７日（日）町海洋センター駐車場において、くず米、リサイクル品 

回収を行いました。各地区から届けられたくず米を計測し袋詰めしたり、 

ケースにビール瓶を並べたりする作業を行いました。回収の結果や収益金 

については、後日、ＰＴＡより文書でお知らせします。この収益金はＰＴ 

Ａ活動や子どもたちのために、大切に使わせていただきます。 

地域の方々のご協力に心から感謝申し上げます。 

◎６年生修学旅行の実施 
９月１８･１９日（木･金）、６年生は箱根･富士方面に１泊 

２日の修学旅行に４４名全員参加で行ってきました。 

１日目、子どもたちは箱根の生命の星地球博物館を見学後、 

青少年相談員の方たちに合流していただき、班別行動を開始 

しました。 

子どもたちは、８つの班に分かれ事前に計画していた見学 

先を班員同士で協力しながら訪れていました。班別行動を予 

定通り終え宿泊先のホテルへ向かいました。ホテルでは子ど 

もたちは元気に過ごしました。 

２日目、子どもたちは、富士山５合目と富岳風穴の見学と 

樹海ハイキングを楽しみました。 

この２日間は、子どもたちにとって忘れられない思い出に 

なったと思います。保護者の皆様には、旅行の準備やお子様 

の送り迎えにご協力いただき、感謝申し上げます。 

また、青少年相談員の方々には、１日目の班別行動に帯同 

していただきありがとうございました。 



 

○千葉県歯・口の健康に関する図画・ポスターコンクール 
   小学校低学年の部  千葉県教育長賞      田邉 あすな さん（３年） 
    小学校高学年の部  千葉県歯科医師会長賞 福岡 すみれ さん（６年） 
 
○千葉県小・中・高校席書大会 
   小学校５年生の部 茂原市長賞    大塚 麗奈 さん（５年） 
    小学校１年生の部 千葉日報社賞  戸枝 詩栞 さん（１年） 
 
○長生郡市科学作品審査会 

科学論文の部  金賞 石井 希美さん（３年）  
銅賞 鈴木 愛佳さん（４年）    鈴木 柚希さん（４年） 

      石井 杏佳さん（５年） 
工夫作品の部  銀賞 小幡 真聖さん（６年） 

銅賞 御園生 桐昌さん（１年）  馬上 千乃さん（４年） 
 

○長生郡市読書感想文コンクール 
自由読書の部  特選 重村 春陽さん（１年）  

入選 戸枝 詩栞さん（1年）    鈴木 昇麻さん（３年）      

＜ふるさと学習より＞  ～５年生 古代米作り：稲刈り～ 

 長南小学校では、多くの地域の方にご協力をいただきながら「ふるさと学習」を実施してい

ます。９月１７日（水）には、５年生が山内地区にある実習田にて「古代米の稲刈り」を行な

いました。当日は８名の地域ボランティアの方々に御指導をいただき豊かに実った稲の刈り取

りを行ないました。５年生は、稲刈りが初めての児童も多く、貴重な体験を積むことができま

した。 

 

 

 

 

                               実習田の題字を大塚麗奈

さんが書いてくれました 

 

 

 

 

 

稲の刈り方のご指導をいただきました       刈り取りの様子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎１０月のスクールカウンセラーの在校日について 
１０月は、９日(木)、２３日（木）です。子どもたちの心のケアだけではなく、 

保護者から、お子様に関する相談も伺っています。 

スクールカウンセラーの高原佳子先生に相談したいことがありましたら、学級担

任、担当の江澤、養護教諭の市原または、教頭宛にご連絡ください。 

 

 

 

栄光の足跡（上位入賞者の紹介） 

 

 


